




No. Acad.III/PQ/1055/2014/		                       	 	                       19th December, 2014
	
Shri Pawan Mehta
Under Secretary to the Govt. of India
Department of Higher Education
Ministry of Human Resource Development
Shastri Bhavan
NEW DELHI-110001


Sub: 	Material for reply to Rajya Sabha Provisionally Admitted Question Diary No. U2052 for answer on 22.12.2014 asked by Dr. Bhalchandra Mungekar regarding “Vacancy in Central Universities”.

 Dear Sir, 
	
Please refer to your e-mail dated 16.12.2014 on the subject cited above. 

	As desired, we forward herewith the draft material to the aforesaid Rajya Sabha Provisionally admitted question for further action at your end. 

	Thanking you, 


Yours faithfully, 



                                         				                                 (UMAKANT AGARWAL)                          
Deputy Registrar (Academic)
Encl: As above.



JAWAHARLAL NEHRU UNIVERSITY
NEW DELHI-110 067

Material for reply to Rajya Sabha Provisionally Admitted Question Diary No. U2052 for answer on 22.12.2014 asked by Dr. Bhalchandra Mungekar regarding “Vacancy in Central Universities”.

Q. (a)	The number of Assistant Professors, Associate Professors and Professors in all Central University in the county during the last three years;

Reply(a) 	In the Jawaharlal Nehru University, the details of Assistant Professors, Associate Professors and Professors during last three years are  as under:
	
	As on 30.11.2012
	As on 30.11.2013
	As on 30.11.2014

	Posts
	Sanction Strength
	Working Strength
	Sanction Strength
	Working Strength
	Sanction Strength
	Working Strength

	Professor

	166
	86
	180
	91
	205
	101

	Associate Professor
	287
	188
	316
	189
	366
	205

	Assistant Professor
	271
	205
	313
	230
	338
	240

	Total
	724
	479
	809
	510
	909
	546



Q. (b)	The number of these posts were reserved for the SC’s and ST’s;

Q. (c)	The number of reserved posts filled in; and

Reply (b) &(c)	The number of these posts were reserved for the SCs and STs are as under:

	
	As on 30.11.2012
	As on 30.11.2013
	As on 30.11.2014


	
	SC
	ST
	SC
	ST
	SC
	ST

	
	Total
	filled
	Total
	Filled
	Total 
	Filled
	Total
	Filled
	Total 
	Filled 
	Total
	Filled


	Professor

	23
	00
	10
	00
	24
	02
	13
	00
	27
	06
	13
	01

	Associate Professor

	34
	00
	15
	00
	43
	02
	19
	00
	51
	12
	24
	04

	Assistant Professor

	37
	26
	13
	10
	40
	28
	16
	10
	44
	29
	19
	09

	Total

	94
	26
	38
	10
	107
	32
	48
	10
	122
	47
	56
	14



Q. (d)	The reasons for not filling in all the reserved posts?

Reply(d)	The recruitment is a long driven process and the University started recruitment after adoption of the UGC Regulation’s 2010. Wherever, after the recruitment process/efforts the posts are not filled, the same are    re-advertised. It is observed that in some cases, no applications are received; in some cases applications are received but not shortlisted due to prescribed criteria. And in some cases, candidates are shortlisted but not found suitable by the Selection Committee. 
